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QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË ARRIHEN.

Ky projektligj ka për qëllim forcimin e mbështetjes financiare shtetërore për projektet dhe veprimtaritë në fushën e mjedisit, nëpërmjet krijimit të Fondit Kombëtar të Mjedisit dhe rregullimit të procedurave të financimit, miratimit dhe menaxhimit të tij.
Nevoja për ndërmarrjen e kësaj nisme ligjore buron nga mungesa e një mekanizmi të qëndrueshëm financiar publik i dedikuar ekskluzivisht mbrojtjes së mjedisit. Aktualisht, financimi i projekteve mjedisore është i shpërndarë dhe jo i sistemuar, gjë që kufizon efektivitetin dhe vijimësinë e politikave kombëtare mjedisore.
Projektligji synon krijimin e një sistemi transparent, të centralizuar dhe të bazuar në kritere të qarta shqyrtuese e vlerësuese, në përputhje me standardet dhe praktikat më të mira evropiane.
Organet përgjegjëse për administrimin dhe financimin e projekteve, në përputhje me këtë projektligj, janë ministria përgjegjëse për mjedisin dhe kolegjiumi i posaçëm i ngritur pranë saj, i përbërë nga nëpunës të lartë dhe të mesëm të administratës publike.
VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TË AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKE
Ky projektligj është planifikuar në kuadër të axhendës reformuese të Qeverisë Shqiptare për modernizimin e menaxhimit të burimeve publike financiare.
Miratimi i këtij projektligji është i parashikuar në Programin e Përgjithshëm Analitik të Akteve të Ministrisë së Mjedisit dhe është në përputhje edhe me Programin Politik të Këshillit të Ministrave.
ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME
Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar paraqet një ndërhyrje të domosdoshme ligjore, e cila synon konsolidimin institucional dhe financiar të mbrojtjes së mjedisit si prioritet kombëtar dhe kusht themelor i anëtarësimit në Bashkimin Evropian.
Një nga përparësitë kryesore të projektaktit qëndron në krijimin e Fondit Kombëtar të Mjedisit si instrument financiar publik me burime të qëndrueshme dhe të parashikueshme, i aftë të mbështesë me efektivitet projektet mjedisore afatgjata. Ky mekanizëm mundëson gjithashtu aplikimin e praktikave moderne të menaxhimit financiar publik, duke garantuar transparencë, llogaridhënie dhe eficiencë në shpërndarjen e burimeve.
Projektligji kontribuon në rritjen e transparencës dhe llogaridhënies publike nëpërmjet parashikimit të mekanizmave të qartë të vlerësimit dhe miratimit të projekteve nga kolegjiumi, si dhe të raportimit të detajuar për përdorimin e fondit. Kjo krijon kushte për një administrim të hapur dhe të kontrollueshëm të burimeve publike, duke rritur besimin e institucioneve, shoqërisë civile dhe partnerëve ndërkombëtarë.
Nga ana tjetër, projektakti adreson problematikat e mungesës së koordinimit ndërmjet ministrisë dhe subjekteve zbatuese, duke vendosur struktura të qarta vlerësimi kolegjiale dhe duke shmangur mbivendosjen e kompetencave. Gjithashtu, eliminohet pasiguria ligjore rreth aplikimit të rregullave të prokurimit publik për këtë kategori fondesh, duke parashikuar shprehimisht se fondi kombëtar i mjedisit nuk i nënshtrohet legjislacionit të prokurimit publik.
Efektet e pritshme nga miratimi dhe zbatimi i këtij projektligji janë të shumanshme. Në planin institucional, pritet një rritje e ndjeshme e kapacitetit të ministrisë për financimin dhe koordinimin e projekteve mjedisore kombëtare. Në aspektin ekonomik, parashikohet mobilizim më efektiv i burimeve vendase dhe ndërkombëtare, duke mundësuar efekte të levave financiare. Në planin mjedisor, pritet mbështetje e vazhdueshme e projekteve të pyllëzimit, rehabilitimit ekologjik, cilësisë së ujit dhe ajrit, biodiversitetit dhe ndryshimeve klimatike.
Gjithashtu, projektligji pritet të ketë ndikim pozitiv në forcimin e kapaciteteve të shoqërisë civile dhe sektorit privat për investime mjedisore, duke ofruar qasje transparente dhe të barabartë në financimin publik. Pritet gjithashtu një ndikim i rëndësishëm pozitiv në ecurinë e negociatave të Kapitullit 27 të acquis-it komunitar, duke siguruar mekanizma financiarë të verifikueshëm nga Komisioni Europian.
Në përfundim, projektligji përbën një hap të domosdoshëm drejt modernizimit të sistemit shqiptar të financimit mjedisor, duke krijuar bazat ligjore për një menaxhim të qëndrueshëm, efikas dhe transparent të fondeve publike mjedisore, në funksion të interesit publik dhe angazhimeve ndërkombëtare të vendit.
VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E NDËRKOMBËTAR
Projektligji i propozuar është në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, si dhe në mbështetje të ligjit nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar. 
Modeli i Fondit Kombëtar të Mjedisit të propozuar parashikon:
i. Forcimin e kapacitetit institucional dhe financiar për zbatimin e direktivave evropiane të mjedisit;
ii. Adresimin e mangësive të identifikuara në raportet e progresit të BE-së lidhur me financimin e infrastrukturës mjedisore;
iii. Promovimin e zhvillimit të qëndrueshëm;
iv. Mbështetjen e objektivave të Paktit të Gjelbër Evropian (European Green Deal).

VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PËR PROJEKTAKET NORMATIVE)
Ky projektligj nuk transpozon direktivë të veçantë të BE-së, por është i lidhur organikisht me zbatimin e acquis-it mjedisor (Kapitulli 27) dhe me kërkesat e Komisionit Evropian për ekzistencën e mekanizmave financiarë të qëndrueshëm dhe të verifikueshëm për zbatimin e legjislacionit mjedisor.
PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT
Projektligji është strukturuar në 3 nene, të cilat parashikojnë si vijon:
Neni 1, i cili parashikon ndryshime dhe shtësa të kreut X, ku:

a) Titulli i Seksionit 1 ndryshohet në “Institucionet përgjegjëse”;
b) Shtohet një nen i ri 58/1, ku parashikohen drejtimet kryesore të politikave dhe detyrave të Ministrisë së Mjedisit në fushën e mbrojtjes së mjedisit;
c) Shfuqizimi i shkronjës “g” të nenit 60, në kuadër të reformës së inspektoriateve, ku AKM nuk e ka më këtë funksion inspektimi me ndryshimet që pësoi ligji për inspektimin dhe aktet nënligjore të dala në zbatim të tij.
d) Ndryshohet titulli i Seksionit 3 dhe të përmbajtjes së nenit 67, të ligjit bazë, ku parashikohet krijimi i Fondit Kombëtar të Mjedisit si njëë fond publik financiar që mbështet politikën kombëtare të mbrojtjes së mjedisit.

Neni 2, i cili parashikon shtimin e tre neneve të reja, të cilat parashikojnëë mëënyrëën e funksionimit tëë financimeve tëë projekteve nëë fushëën e mjedisit.
Neni 3, i cili parashikon hyrjen në fuqi të ligjit 15 ditë pas botimit në “Fletoren Zyrtare”.
INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN E AKTIT
Për zbatimin e këtij ligji ngarkohet Ministria e Mjedisit, e cila administron Fondin Kombëtar të Mjedisit dhe miraton procedurat dhe kriteret e financimit nëpërmjet akteve nënligjore të parashikuara. 
PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË HARTIMIN E PROJEKTAKTIT
Projektligji i propozuar është hartuar nga Ministria e Mjedisit dhe i përcillet për mendim, nëpërmjet sistemit e-akte: Ministrisë së Financave, Ministrisë së Drejtësisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit. 
RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE
Ky projektligj parashikon krijimin e Fondit Kombëtar të Mjedisit, i cili financohet si burimi i parë nga buxheti i shtetit. Masa dhe struktura e kontributit buxhetor vjetor do të përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave, sipas parashikimeve buxhetore vjetore. Ligji në vetvete nuk parashikon një shumë specifike, pasi fondi vjetor do të caktohet nëpërmjet procesit buxhetor. 
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